
ASCOM UFSCidade Universitária, 16  de dezembro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 16 de dezembro de 2010 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO IV - Nº 142 - 16 DE DEZEMBRO DE 2010

PORTARIA Nº. 2751
 de   02 de    DEZEMBRO de 2010.

Homologa resultado de Concurso Público de
Provas e Títulos.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta no Processo nº. 23113.008197/10-62/Núcleo
de Música/CECH;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concur-

so Público de Provas e Títulos, objetivando o preen-
chimento de vagas para o Cargo de Professor Efetivo,
Nível I, conforme Edital nº. 23/2010, publicado no
D.O.U. em 14/07/2010, para o Núcleo de Música/CECH,
cuja Matéria de Ensino, Cargo, Regime de Trabalho,
candidatos aprovados e média final estão relaciona-
dos na ordem que se segue:
Matéria de Ensino: Música
Cargo: Assistente
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Marcus de Araújo Ferrer – 64,36
2º lugar: Risaelma de Jesus Arcanjo Moura – 60,95

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A      Nº     2752
DE   02    DE     DEZEMBRO    DE  2010.

Declara vacância de cargo.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais,

considerando o disposto no artigo 33, inciso
VIII, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, publicada no
D.O.U. em 12/12/1990,

considerando o que consta do Processo nº.
23113.020607/10-61/UFS;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Declarar vago, a partir de 23/11/2010,

o cargo efetivo de Assistente em Administração, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão
de Vencimento 02, até então ocupado pelo Servidor
RUBENS LIRA BARROS, matrícula SIAPE n.º
1643346, lotado na Coordenação de Pesquisa da Pró-
Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – COPES/
POSGRAP, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, em decorrência de posse em outro
cargo inacumulável.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº.    2753
     de  02  de   DEZEMBRO   de 2010.

Retifica Portaria nº. 700/2010
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais, considerando o que
consta no Processo de nº. 23113.001784/08-15/
DIRESP/DDRH/GRH;

RESOLVE:
Art. 1º - Retificar no artigo 1º da Portaria nº.

700, de 05/04/2010, publicada no D.O.U em 07/04/
2010, seção 2, página 12,  que designou código de vaga
da Assistente em Administração, BEATRIZ
FRANCISCA SOUZA FONSECA, onde se lê: Designar
código de vaga nº 334546, leia-se: Designar código de
vaga nº 334671, ficando os demais termos ratificados.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCICIO

PORTARIA nº 2754
 de  02  de   DEZEMBRO  de 2010

Remove servidor
   O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta na CI nº 101/2010 de 25/11/2010,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover a Assistente em Adminis-

tração, SOLANGE MELO DE NASCIMENTO, matrí-
cula SIAPE nº 1643538, Regime de Trabalho de 40
horas semanais, da Divisão de Processos Técnicos –
DIPROT/BICEN para a Divisão de Desenvolvimento
de Pessoal – DIDEP/DDRH.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2755
       DE  02   DE      DEZEMBRO  DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C.I. nº 101/POSGRAP/2010, de 16/11/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 04, ROBERTO WAGNER
XAVIER DE SOUZA, matrícula SIAPE n.º 1510561,
lotado na Coordenação de Pesquisa da Pró-Reitoria de
Pós-Graduação e Pesquisa – COPES/POSGRAP/UFS,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para exercer, cumulativamente e em caráter inte-
rino, a Função de Coordenador de Assuntos Adminis-
trativos da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa
– POSGRAP, no período de 16/11/2010 a 29/11/2010,
em virtude do afastamento do Titular, para gozo de
férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A    N°2756
 De 02 de DEZEMBRO  de   2010.
                             Designa Fiscal de Contrato.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo nº 23113.013977/10-61;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Engenheiro-Área, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 16, UBIRAJARA DA SILVA SANTOS,
matrícula SIAPE n° 425554, lotado no Departamento
de Obras e Fiscalização – DOFIS/PREFCAMP, em exer-
cício na Função de Diretor do referido Departamento,
como fiscal do contrato nº 1370.161/2010-UFS, refe-
rente à contratação da Firma Silvio Ramos Arquitetu-
ra e Engenharia Sociedade Simples Ltda. para elaborar
os projetos complementares de engenharia para o pré-
dio de Pós-Graduação do Campus de Itabaiana.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Extra-quadro
CRISTIANE CASTRO DE MENEZES, matrícula
SIAPE n° 1759241, em exercício na Função de Coor-
denadora do REUNI.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº   2757
DE    02     DE     DEZEMBRO   DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que consta da C.I. nº 68/NACI/CAMPUSITA/
2010, de 19/11/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, no período de 24 a 26 de

novembro de 2010, o Professor Adjunto, Nível 01,
ANTÔNIO LUIZ ROCHA DACORSO, matrícula
SIAPE n.º 1637971, lotado no Núcleo de Adminis-
tração do Campus Universitário “Prof. Alberto Car-
valho” – NACI/CAMPUSITA, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, para exercer, na qualidade de
Decano, a Função de Coordenador do Núcleo de Ad-
ministração – NACI/CAMPUSITA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº    2758
    DE   02   DE   DEZEMBRO    DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C.I. nº 121/CINTEC/2010, de 18/11/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Associado, Ní-

vel 02, ARIE FITZGERALD BLANK, matrícula SIAPE
n.º 2241349, lotado no Departamento de Engenharia
Agronômica do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde – DEA/CCBS, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, para responder, cumulativamente e em
caráter interino, pela Coordenação do Centro de Ino-
vação e Transferência de Tecnologia – CINTEC/UFS,
durante o período de 29/11/2010 a 01/12/2010, em
virtude do afastamento do Titular, para participar no
reconhecimento de curso pelo INEP-MEC, a ser reali-
zado na cidade de Fernandópolis-SP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A Nº       2759
      DE     02   DE    DEZEMBRO    DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta do Ofício nº 216/PROEX/2010, de 17/11/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Extra Quadro, LUIZ

AUGUSTO CARVALHO SOBRAL, matrícula SIAPE
n.º 7426147, lotado no Centro de Cultura e Arte da Pró-
Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários –
CULTART/PROEX, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para responder, cumulativamente
e em caráter interino, pela Pró-Reitoria de Extensão e
Assuntos Comunitários – PROEX, no período de 22/
11/2010 a 26/11/2010, em virtude do afastamento do
Titular, para participar do XXVIII FORPROEX, a ser
realizado na cidade de Santo André-SP.

Art.  2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

8

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria nº 124, de 15/03/2010,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no DOU em 16/03/2010, Portaria nº 327, de
19/03/2010, do Ministério da Educação, publicada no
DOU em 22/03/2010, Portaria nº 328, de 19/03/2010,
do Ministério da Educação, publicada no DOU em 22/
03/2010 e Portaria nº 1.354, de 01/12/2010, do Minis-
tério da Educação, publicada no DOU em 02/12/2010;

o que consta no processo nº. 23113.016914/
09-13/Departamento de Educação/CECH;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo,

TACYANA KARLA GOMES RAMOS, em virtude de
habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos,
conforme Edital nº 015/2010, publicado no DOU em
07/05/2010, Seção 3, homologado através da Portaria
nº 1.405, de 22/06/2010, publicada no DOU em 24/
06/2010, Seção 1, página 12, para exercer o Cargo de
Professor Efetivo, Adjunto, Nível I, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº
0850453.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, o candidato terá até 20 (vinte)
dias após a data da publicação desta Portaria de nome-
ação no Diário Oficial da União, para apresentar à Ge-
rência de Recursos Humanos, certificado exigido como
requisito de titulação para o cargo, para fins de análise
de preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departa-
mento de Educação do Campus Universitário “Prof.
José Aloísio de Campos” e terá o prazo de 30 (trinta)
dias para tomar posse, contados a partir da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Joseé Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2805
  DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010.

Promove e concede retribuição por titulação a
servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87;

o que dispõem o anexo XVIII da Lei 11784 de
22/09/2008;

o que consta no Processo Nº 23113.008789/
10-10; re s o l v e:

  Art. 1º - Promover verticalmente, por
titulação, da classe de Assistente nível 04, para a clas-
se de Adjunto nível 01, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, o Professor MARIA CLAUDIA TAVARES DE
MATTOS, matrícula SIAPE nº 2178493, lotado no
Departamento de Enfermagem e Nutrição do Centro
de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação
referente ao título de doutor,  na forma do anexo XVIII
da supracitada Lei .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUM-
PRA-SE.

Prof. Dr. Joseé Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

PORTARIA Nº 2806
    DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desem-
penho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.017394/
10-54,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 16/09/
2008  a 16/09/2010, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  CAMILO ANDREA

ANGELUCCI  Matrícula SIAPE nº  16547722,  lotado
no Departamento de Química do Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2807
  DE  13 DE DEZEMBRO DE 2010.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução
nº 28, de 21 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.007352/
10-88,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe Associado, referente ao interstício de 01/05/
2006 a 01/05/2008, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o Professor ANTONIO CESAR
CABRAL DE OLIVEIRA,  matrícula SIAPE nº
4263856,  lotado no Departamento de Educação Físi-
ca do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  2808
     DE   13  DE  DEZEMBRO  DE  2010.

      Retifica Portaria nº 2.635/2010.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o consta do Processo nº 23113.019067/10-
19/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº

2.635/UFS, de 16/11/2010, que designou o Professor
Assistente, Nível 01, MÁRJORIE GARRIDO SEVE-
RO, matrícula SIAPE nº 2313427, para exercer a Fun-
ção de Coordenador do Núcleo de Artes e Design –
NADE/CECH, onde se lê: “(...), para exercer a Função
Gratificada FG-4, de Coordenador do Núcleo de Ar-
tes e Design(...)”, leia-se: para exercer a Função de
Coordenador do Núcleo de Artes e Design,(...)”, fican-
do ratificados os demais termos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 PORTARIA nº  2809
   de   13  de  dezembro de 2010

Remove servidor
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta no Processo nº 23113.020081/
10-47,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover o Professor Adjunto, ANA

CLÁUDIA DA SILVA ANDRADE, Matrícula SIAPE
nº 1292226, Regime de Trabalho de Dedicação Exclu-
siva, do Departamento de Geografia – DGE/CECH para
o Núcleo de Geologia – NUGEO/CCBS.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2810
      DE 13  DE  DEZEMBRO DE 2010
Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei
nº 8.112/90, de 11/12/1990;

Considerando o que determina a Resolução
nº 05/99/CONSU

Considerando o que consta no Processo nº
23113.020382/10-43;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 01, JOSIANE
SOARES SANTOS, matrícula SIAPE nº 32100141,
lotado  no Departamento de Serviço Social do Centro
de Ciências Sociais Aplicadas, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, admitido em 08/03/2006.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2811
      DE  13  DE DEZEMBRO DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.020382/
10-43;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 08/03/
2006  a 08/03/2008,  em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  JOSIANE SOARES SAN-
TOS  Matrícula SIAPE nº 32100141,  lotado no De-
partamento de Serviço Social do Centro de Ciências
Sociais Aplicadas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio nº 1639.059/2010-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e a Fundação Hospitalar de Saú-
de - FHS, CNPJ 10.436.979.0001-07. Objetivo: De-
senvolvimento de atividades conjuntas para propor-
cionar aos alunos regularmente matriculados na UFS
a realização de estágio curricular obrigatório. Gestor
(a): Paulo Heimar. Assinaram o Prof. Dr. Josué Modes-
to dos Passos Subrinho, CPF nº 072.925.035-00, pela
UFS, o Sr. Emanuel Messias Barbosa Moura Júnior,
CPF nº 343.950.755-68, e o Sr. Camilo Lordelo Pe-
dreira, CPF 930.413.655-53, pela FHS.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio nº 1674.091/2010-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e RURALCON Assessoria de
Sergipe Ltda., CNPJ 06.746.060/0001-34. Objetivo:
Proporcionar aos alunos dos cursos de Engenharia
Agronômica, Veterinária e Zootecnia, oportunidade
de estágio curricular obrigatório e não obrigatório.
Gestor (a): Elizabeth Azevedo Souza quando se tratar
de estágio curricular não obrigatório e Paulo Heimar
Souto quando se tratar de estágio curricular obrigató-
rio. Assinaram o Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos
Subrinho, CPF nº 072.925.035-00, pela UFS, o Sr.
Jalme de Souza Fernandes Junior, CPF nº 792.356.201-
63, e o Sr. Elder José de Mello Bruno, CPF 277.460.518-
04, pela RURALCON.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº
1224.024/2007-UFS firmado entre a Universidade
Federal de Sergipe, CNPJ 13.031.547/0001-04 e a
PETROBRAS CNPJ 33.000.167/0001-01. Objetivo:
Prorrogar prazo de vigência do convênio por mais se-
tecentos e vinte (720) dias Gestor (a):Leo Carlos Be-
zerra. Assinaram o Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos
Subrinho, pela UFS, e o Sr.Alcemir Costa de Souza,
pela PETROBRAS.



ASCOM UFSCidade Universitária, 16  de dezembro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 16 de dezembro de 20102

PORTARIA No     2760
       de   02  de  DEZEMBRO    de 2010

Autoriza servidor a se afastar do País.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº.
23113.020092/10-63

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor, BENSEBAA KAMEL, Pro-
fessor Adjunto 01, matrícula SIAPE nº.16890141,
lotado no Departamento de Computação do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia, para apresentação de
trabalho intitulado “Position Estimation of
Autononomous Aerial Navegation Based on Hough
Transform and Harris Detection”, pelo período de 29/
12/2010 a 31/12/2010, na The 9th  WSEAS International
Conference on Circuits, Systems, Eletronics, Control
& Signal Processing, na cidade de Atenas, Grécia.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

     Reitor em exercício

PORTARIA    Nº  2761
de 02  de  dezembro  de  2010.

Designa gestor de convênio.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta o que costa nos autos do Processo nº
23113.020546/10-79;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Gestor do Convênio

nº 1673.090/2010-UFS o Bibliotecário
Documentalista, Nível Classificação E, Nível de
Capacitação 04, Padrão de Vencimento 16, ROSA
GOMES VIEIRA, Matrícula SIAPE nº 425393, lotado
na Biblioteca Central-BICEN/UFS, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, em exercício
na Função de Diretor da referida Biblioteca. O citado
convênio firmado entre o MCT, o IBICIT e a UFS, tem
como objetivo a Cooperação dos partícipes na imple-
mentação e manutenção da Biblioteca Digital Brasi-
leira de Teses e Dissertações – BDTD.

                     Art 2º - Esta Portaria entra em vi-
gor nesta data, devendo ser publicada no Boletim In-
terno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Ângelo Roberto Antoniolli

Reitor em Exercício

P O R T A R I A  N° 2762
 de 02 de dezembro  de   2010.

Designa Fiscal de Contrato.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE,NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.010583/10-79;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Assessor do Reitor, matrí-

cula SIAPE nº 1694844, JORGE ANTÔNIO VIEIRA
GONÇALVES, como Fiscal de Contrato nº 1371.162/
2010-UFS, referente à contratação da firma Silvo Ra-
mos Arquitetura e Engenharia Sociedade Simples Ltda.
para elaborar os projetos complementaries de enge-
nharia para os prédios do Campus Lagarto.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Extra-quadro
CRISTIANE CASTRO DE MENEZES, matrícula
SIAPE n° 1759241, em exercício na Função de Coor-
denadora do REUNI.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº.    2763
de  02 de  DEZEMBRO de 2010.

Nomeia Servidores
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei
8.112 de 11/12/90,

o disposto  na Portaria nº 124/MPOG, de 15/03/
2010, publicada no D.O.U. em 16/03/2010, Portaria nº
343/MEC, de 25/03/2010, publicada no D.O.U. em 26/03/
2010, Portaria nº 1.353/MEC, de 01/12/2010, publicada
no D.O.U em 02/12/2010, Portaria nº 1.333/MEC, de 18/
11/2010, publicada no D.O.U. em 19/11/2010,

 o que consta no Processo de nº.
23113.006860/10-01/DIRESP/DDRH/GRH,

RESOLVE:
Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, os candi-

datos relacionados no anexo desta portaria, habilita-
dos em Concurso Público de Provas, conforme Edital
nº 012/2010, publicado no D.O.U em 03/05/2010,
realizado pela Universidade Federal de Sergipe em 13/
06/2010 e homologado através da Portaria nº. 1.413,
de 29/06/10, publicada no D.O.U. em 01/07/2010, se-
ção 1, páginas 53 e 54.

  Art. 2º - Os servidores serão lotados no
Campus de Lagarto e terão um prazo de 30 dias para
tomar posse, contados a partir da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

REITOR EM EXERCÍCIO

ANEXO À PORTARIA Nº        2763
           de 02  de DEZEMBRO  2010.

NÍVEL FUNDAMENTAL
Cargo: Auxiliar em Administração - Classe “C”
Classificação Nome do Candidato
Carga horária Código de Vaga
4º Ronilson Santos
40 HORAS 0216251
5º Robson Santos de Alcântara
40 HORAS 0216275
6º Patrícia Branco
40 HORAS 0216309
7º Anderson Prata Santana
40 HORAS 0216353
8º Marcel Kazukas Rodrigues Pereira
40 HORAS 0216361
9º Wilber Amós de Santana
40 HORAS 0216405
10º Thiego Roberto dos Anjos  Andrade
40 HORAS 0216480
11º Jonathas Oliveira Santos Filho
40 HORAS 0216664
12º Thiago Peterson Paes de Araujo
40 HORAS 0216667
13º Adriana da Silva Barreto
40 HORAS 0216695
14º Laila Andrade Sampaio
40 HORAS 0216724
15º Wanderley Rodrigues dos Santos
40 HORAS 0216907
Cargo: Auxiliar em Administração - Classe “C” - Por-
tador de necessidades Especiais
Classificação Nome do Candidato
Carga horária Código de Vaga
2º João Batista de Miranda
40 HORAS 0216937
NÍVEL MÉDIO
Cargo: Técnico de Laboratório - Área / Análises Clíni-
cas/Patologia Clínica - Classe “D”
Classificação Nome do Candidato
Carga horária Código de Vaga
1º José Ubiratan Feitosa Brandão
40 HORAS 0903140

   P O R T A R I A   Nº 2764
    DE  03  DE DEZEMBRO  DE  2010

   Prorroga prazo para Comissão
Concluir trabalhos.

       O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

     considerando a solicitação da Presidente
da Comissão de Processo Disciplinar, instituída pela
Portaria nº 2.393 de 15/10/2010, em expediente data-
do de 30/11/2010,

considerando o disposto no parágrafo único
do Art. 152, in fine da Lei nº 8.112, de 11.12.90,

R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias

a partir de 21/12/2010 o prazo para que a Comissão de
Processo Disciplinar, instituída pela Portaria acima
referida, conclua os trabalhos referentes ao Processo
nº 23113.011156/10-53.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. JOSUÉ MODESTO DOS PASSSOS

SUBRINHO
REITOR

      P O R T A R I A   Nº 2765
   DE 03  DE   DEZEMBRO    DE  2010

      Prorroga prazo para Comissão
Concluir trabalhos.

      O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

    considerando a solicitação da Presidente da
Comissão de Processo Disciplinar, instituída pela
Portaria nº 2.388 de 14/10/2010, em expediente data-
do de 30/11/2010.

considerando o disposto no parágrafo único
do Art. 152, in fine da Lei nº 8.112, de 11.12.90,

R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias

a partir de 21/12/2010 o prazo para que a Comissão de
Processo Disciplinar, instituída pela Portaria acima
referida, conclua os trabalhos referentes ao Processo
nº 23113.014082/10-25.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. JOSUÉ MODESTO DOS PASSSOS

SUBRINHO
REITOR

P O R T A R I A  Nº 2766
DE 03 DE DEZEMBRO DE  2010.

Concede Pensão Vitalícia.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 2.387, de 22/08/2002,
publicada no Diário Oficial da União de 26/08/2002,

Considerando o disposto no artigo 40, § 7º,
inciso I, da Constituição da República Federativa do
Brasil, com a redação dada pela Emenda Constitucio-
nal nº 41, de 19/12/2003, publicada no Diário Oficial
da União de 31/12/2003, combinado com o artigo 2º,
I, da Lei 10.887, de 18/06/2004,

 Considerando o disposto nos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei 8.112, de 11/12/1990,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.019440/10-41/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Pensão Vitalícia a MARIA

JOSÉ DE ARAÚJO SANTOS, viúva do ex-servidor
Antonio Gomes dos Santos, matrícula SIAPE nº
0425938, do Quadro de Pessoal Inativo desta Univer-
sidade, falecido em 07 de novembro de 2010, corres-
pondente a 100 % (cem por cento) dos proventos do
cargo de Servente de Limpeza, Nível de Classificação
A, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 04,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº    2767
   DE   03  DE   DEZEMBRO   DE   2010.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.020611/
10-39/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, incisos
I e V, da Lei 8.112/90, em favor do Professor Adjunto,
Nível 02, SUZANA LEITÃO RUSSO, matrícula
SIAPE nº 1548872, lotado no Departamento de Esta-
tística e Ciências Atuariais do Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia – DECAT/CCET, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, o tempo de contribui-
ção, conforme demonstrativo seguinte:
PERÍODO
Total em dias líquidos averbados
Órgão Emissor–Empresa/Instituição
01/03/1980 a 31/05/1981
457 (quatrocentos e cinquenta e sete)
INSS – João Luiz Cassales Russo

7

 o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria nº 124, de 15/03/2010,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no DOU em 16/03/2010, Portaria nº 327, de
19/03/2010, do Ministério da Educação, publicada no
DOU em 22/03/2010, Portaria nº 328, de 19/03/2010,
do Ministério da Educação, publicada no DOU em 22/
03/2010 e Portaria nº 1.354, de 01/12/2010, do Minis-
tério da Educação, publicada no DOU em 02/12/2010;

o que consta no processo nº. 23113.009172/
10-77/Departamento Engenharia Agronômica;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo,

ARIOVALDO ANTONIO TADEU LUCAS, em virtu-
de de habilitação em Concurso Público de Provas e Tí-
tulos da Universidade Federal de Campina Grande, con-
forme Edital nº 001/2009, publicado no DOU em 16/
03/2009, Seção 3, homologado através do Edital nº 002/
2009, de 15/06/2009, publicado no DOU em 17/06/
2009, Seção 3, página 50, prorrogado através do Edital
nº 003/2010, de 11/05/2010, publicado no DOU em 12/
05/2010, Seção 3, página 82, para exercer o Cargo de
Professor Efetivo, Adjunto, Nível I, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 0898487.

Art. 2º - O candidato terá até 20 (vinte) dias
após a data da publicação desta Portaria de nomeação
no Diário Oficial da União, para apresentar à Gerência
de Recursos Humanos, certificado exigido como re-
quisito de titulação para o cargo, para fins de análise
de preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento
de Engenharia Agronômica do Campus Universitário
“Prof. José Aloísio de Campos” e terá o prazo de 30
(trinta) dias para tomar posse, contados a partir da pu-
blicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Joseé Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2799
 de  10 de dezembro  de 2010.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria nº 124, de 15/03/2010,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no DOU em 16/03/2010, Portaria nº 327, de
19/03/2010, do Ministério da Educação, publicada no
DOU em 22/03/2010, Portaria nº 328, de 19/03/2010,
do Ministério da Educação, publicada no DOU em 22/
03/2010 e Portaria nº 1.071, de 23/08/2010, do Minis-
tério da Educação, publicada no DOU em 24/08/2010;

o que consta no processo nº. 23113.008296/
10-44/Departamento de Física/CCET;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, GERSON

CORTÊS DUARTE FILHO, em virtude de habilitação
em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme
Edital nº 016/2010, publicado no DOU em 07/05/
2010, Seção 3, homologado através da Portaria nº 1.409,
de 22/06/2010, publicada no DOU em 24/06/2010,
Seção 1, página 12, para exercer o Cargo de Professor
Efetivo, Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 0335260.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, o candidato terá até 20 (vinte)
dias após a data da publicação desta Portaria de nome-
ação no Diário Oficial da União, para apresentar à Ge-
rência de Recursos Humanos, certificado exigido como
requisito de titulação para o cargo, para fins de análise
de preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departa-
mento de Física do Campus Universitário “Prof. José
Aloísio de Campos” e terá o prazo de 30 (trinta) dias
para tomar posse, contados a partir da publicação des-
ta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Joseé Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2800
 de 10  de dezembro  de 2010.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

 o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria nº 124, de 15/03/2010,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no DOU em 16/03/2010, Portaria nº 327, de
19/03/2010, do Ministério da Educação, publicada no
DOU em 22/03/2010, Portaria nº 328, de 19/03/2010,
do Ministério da Educação, publicada no DOU em 22/
03/2010 e Portaria nº 1.354, de 01/12/2010, do Minis-
tério da Educação, publicada no DOU em 02/12/2010;

o que consta no processo nº. 23113.008317/
10-12/Departamento de Fisiologia/CCBS;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, AURÉLIA

SANTOS FARAONI, em virtude de habilitação em
Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Edital
nº 015/2010, publicado no DOU em 07/05/2010, Se-
ção 3, homologado através da Portaria nº 1.404, de 22/
06/2010, publicada no DOU em 24/06/2010, Seção 1,
páginas 11 e 12, para exercer o Cargo de Professor Efe-
tivo, Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, código de vaga nº 0335114.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, o candidato terá até 20 (vinte)
dias após a data da publicação desta Portaria de nome-
ação no Diário Oficial da União, para apresentar à Ge-
rência de Recursos Humanos, certificado exigido como
requisito de titulação para o cargo, para fins de análise
de preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departa-
mento de Fisiologia do Campus Universitário “Prof.
José Aloísio de Campos” e terá o prazo de 30 (trinta)
dias para tomar posse, contados a partir da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Joseé Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2801
  de   10 de   dezembro  de 2010.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria nº 124, de 15/03/2010,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no DOU em 16/03/2010, Portaria nº 327, de
19/03/2010, do Ministério da Educação, publicada no
DOU em 22/03/2010, Portaria nº 328, de 19/03/2010,
do Ministério da Educação, publicada no DOU em 22/
03/2010 e Portaria nº 1.354, de 01/12/2010, do Minis-
tério da Educação, publicada no DOU em 02/12/2010;

o que consta no processo nº. 23113.008316/
10-50/Departamento de Educação/CECH;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, HEIKE

SCHMITZ, em virtude de habilitação em Concurso
Público de Provas e Títulos, conforme Edital nº 015/
2010, publicado no DOU em 07/05/2010, Seção 3,
homologado através da Portaria nº 1.405, de 22/06/
2010, publicada no DOU em 24/06/2010, Seção 1,
página 12, para exercer o Cargo de Professor Efetivo,
Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, código de vaga nº 0852288.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, o candidato terá até 20 (vinte)
dias após a data da publicação desta Portaria de nome-
ação no Diário Oficial da União, para apresentar à Ge-
rência de Recursos Humanos, certificado exigido como
requisito de titulação para o cargo, para fins de análise
de preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departa-
mento de Educação do Campus Universitário “Prof.
José Aloísio de Campos” e terá o prazo de 30 (trinta)
dias para tomar posse, contados a partir da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Joseé Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2802
  de 10 de dezembro  de 2010.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

  o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria nº 124, de 15/03/2010,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no DOU em 16/03/2010, Portaria nº 327, de
19/03/2010, do Ministério da Educação, publicada no
DOU em 22/03/2010, Portaria nº 328, de 19/03/2010,
do Ministério da Educação, publicada no DOU em 22/
03/2010 e Portaria nº 1.354, de 01/12/2010, do Minis-
tério da Educação, publicada no DOU em 02/12/2010;

o que consta no processo nº. 23113.008315/
10-97/Departamento de Filosofia/CECH;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ADILSON

ALCIOMAR KOSLOWSKI, em virtude de habilita-
ção em Concurso Público de Provas e Títulos, confor-
me Edital nº 015/2010, publicado no DOU em 07/05/
2010, Seção 3, homologado através da Portaria nº 1.405,
de 22/06/2010, publicada no DOU em 24/06/2010,
Seção 1, página 12, para exercer o Cargo de Professor
Efetivo, Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 0850430.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, o candidato terá até 20 (vinte)
dias após a data da publicação desta Portaria de nome-
ação no Diário Oficial da União, para apresentar à Ge-
rência de Recursos Humanos, certificado exigido como
requisito de titulação para o cargo, para fins de análise
de preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departa-
mento de Filosofia do Campus Universitário “Prof.
José Aloísio de Campos” e terá o prazo de 30 (trinta)
dias para tomar posse, contados a partir da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Joseé Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2803
 de   10  de  dezembro  de 2010.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria nº 124, de 15/03/2010,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no DOU em 16/03/2010, Portaria nº 327, de
19/03/2010, do Ministério da Educação, publicada no
DOU em 22/03/2010, Portaria nº 328, de 19/03/2010,
do Ministério da Educação, publicada no DOU em 22/
03/2010 e Portaria nº 1.354, de 01/12/2010, do Minis-
tério da Educação, publicada no DOU em 02/12/2010;

o que consta no processo nº. 23113.009417/
10-01/Núcleo de Química do Campus Universitário
Prof. Alberto Carvalho;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, MARCE-

LO LEITE DOS SANTOS, em virtude de habilitação
em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme
Edital nº 015/2010, publicado no DOU em 07/05/
2010, Seção 3, homologado através da Portaria nº 1.389,
de 21/06/2010, publicada no DOU em 23/06/2010,
Seção 1, página 15, para exercer o Cargo de Professor
Efetivo, Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 0874067.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, o candidato terá até 20 (vinte)
dias após a data da publicação desta Portaria de nome-
ação no Diário Oficial da União, para apresentar à Ge-
rência de Recursos Humanos, certificado exigido como
requisito de titulação para o cargo, para fins de análise
de preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Núcleo de
Química do Campus Universitário “Prof. Alberto
Carvalho” e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria
no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Joseé Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2804
de  10 de dezembro  de 2010.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,



ASCOM UFSCidade Universitária, 16  de dezembro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 16 de dezembro de 2010 3

04/03/1983 a 01/04/1987
1.490 (um mil, quatrocentos e noventa)
INSS – Santa Maria Prefeitura
16/08/1988 a 17/08/2006
6.576 (seis mil, quinhentos e setenta e seis)
INSS – Fundação Regional Integrada

Total Averbado: 8.523 (oito mil, quinhentos
e vinte e três) dias líquidos.

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº     2768
DE    03  DE     DEZEMBRO  DE   2010.

Concede Abono de Permanência.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no artigo 2º, pará-

grafo 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/
2003, publicada no D.O.U. de 31/12/2003,

considerando o que consta do Processo nº.
23113.019420/10-33/UFS,

   R  E  S  O  L  V  E:
      Art. 1º - Conceder, a partir de 22/02/2010,

Abono de Permanência ao servidor LENALDO COR-
REIA DANTAS, matrícula SIAPE nº 0425642, ocu-
pante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informa-
ção, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 3,
Padrão de Vencimento 16, lotado na Divisão de Manu-
tenção de Computadores do Centro de Processamen-
to de Dados-DIMAC/CPD, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
      Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

       REITOR

P O R T A R I A   Nº 2769
DE 06 DE DEZEMBRO  DE  2010.

Suspende atividades acadêmicas na UFS, no dia 09/12.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando a realização do Processo Seletivo Seriado
2011,

R E S O L V E:
Art. 1º- Suspender as Atividades Acadêmi-

cas da UFS nos prédios das Didáticas do Campus de
São Cristóvão, nas salas do de aula Campus de
Itabaiana e  do Campus de Laranjeiras e nos demais
locais da UFS onde se processam atividades acadêmi-
cas no dia 09 de dezembro apenas no turno matutino
da seguinte forma:

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA No  2770
de  06  de   Dezembro de 2010

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.020426/10-17

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor BRUNO MARTINS MA-
CHADO, Professor Assistente 01, matrícula SIAPE
nº.2558066, lotado no Departamento de Psicologia
do Centro de Educação e Ciências Humanas, para apre-
sentação de trabalho intitulado: “Nietzsches
Psychologie in Menschliches, Allzumenschliches:
Der Aphorismus als Form Von Nietzsches
philosophischer Psychologie” , pelo período de 06/
12/2010 a 15/12/2010, na cidade de Greifswald, Ale-
manha.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

       Reitor

PORTARIA Nº 2771,
DE 06DE Dezembro DE 2010.

Promove e concede retribuição por titulação a
servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87; o que dispõem o
anexo XVIII da Lei 11784 de 22/09/2008;

o que consta no Processo Nº 23113.018008/
10-14; re s o l v e:Art. 1º - Promover verticalmente, por
titulação, da classe de Assistente nível 04, para a clas-
se de Adjunto nível 01, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, o Professor CLOVIS ROBERTO PEREIRA
FRANCO, matrícula SIAPE nº 4265221, lotado no
Departamento de Biologia do Centro de Ciências Bi-
ológicas e da Saúde.

Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação
referente ao título de doutor,  na forma do anexo XVIII
da supracitada Lei .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  2772
DE 07   DE DEZEMBRO  DE  2010.

Designa responsável pelo Registro de Conformida-
de Contábil.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando o que consta no Ofício nº 143/2010/DEFIN de
02/12/2010.

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Contador, Nível de Clas-

sificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de Venci-
mento 03, BRUNO MARCELO LIMA DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE n.º 1564781, e o Contador , Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de
Vencimento 04, CLARA REGINA GÓIS SANTOSM
matrícula SIAPE nº 1445850, titular e substituto res-
pectivamente, como responsáveis pelo registro de
Conformidade Contábil

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

R E I T O R

PORTARIA No 2773
 de  07 de  dezembro de  2010

Autoriza servidora a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.017177/10-46

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora DALILA XAVIER DE
FRANÇA, Professora Adjunta 04, matrícula SIAPE
nº.22274899, lotada no Departamento de Psicologia
do Centro de Educação e Ciências Humanas, para rea-
lização de pós-doutorado em Psicologia Social, pelo
período 01/03/2011 a 29/02/2012, na Universidad
Complutense de Madrid, na cidade de Madrid, Espanha.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

          Reitor

P O R T A R I A      N°  2774
De 07 de DEZEMBRO de   2010.
                             Designa Fiscal de Contrato.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.013610/10-56;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, como Fiscal do Contrato n°

1373.164/2010-UFS, referente a contratação da firma
ART Projetos Construções e Serviços Ltda. para a cons-
trução do Departamento de Farmácia, o Engenheiro-
Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação

1, Padrão de Vencimento 15, JOSÉ ANTÔNIO DE
ARRUDA CÂMARA, matrícula SIAPE nº 426579,
lotado na Divisão de Construção e Fiscalização-
DICOF/DOFIS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Engenheiro-
Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 02, MANOEL FERNANDO
FREIRE CABRAL, matrícula SIAPE nº 1643178,
lotado na Divisão de Construção e Fiscalização-
DICOF/DOFIS.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°   2775
 de 10  de DEZEMBRO de 2010.

Determina a publicação do Quadro Geral de
Notas referente ao resultado do Concurso Público para
Professor Efetivo no âmbito da UFS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando a Recomendação SAJR/PR/SE nº 05/2010,
do Ministério Público Federal;

R E S O L V E:
Art. 1º- Determinar a publicação do Quadro

Geral de Notas referente ao resultado do Concurso
Público para Professor Efetivo, conforme modelo em
anexo, no endereço eletrônico www.grh.ufs.br.

Art. 2º-  A Comissão Examinadora do con-
curso encaminhará à Gerência de Recursos Humanos
o Quadro Geral de Notas devidamente preenchido e
assinado juntamente com os demais documentos re-
ferente ao resultado final do concurso, conforme de-
termina a Resolução nº 23/2007/CONSU.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR
Anexo Portaria 2775

QUADRO GERAL DE NOTAS
Prova Escrita (PE) - Peso 3
CANDIDATOS
Exam.I
Exam.II
Exam.III
Média(M)
(MxPeso)
Prova Didática (PD) - Peso 4
CANDIDATOS
Exam.I
Exam.II
Exam.III
Média(M)
(MxPeso)
Prova de Títulos (PT) - Peso 3
CANDIDATOS
Exam.I
Exam.II
Exam.III
Média(M)
(MxPeso)
RESULTADO FINAL
CANDIDATOS
PE
PD
PT
Nota Final (NF)
Cassif.
NF= (PE+PD+PT)/10
Observação: Conforme artigo 40 da Resolução 23/
2007CONSU “Será eliminado o candidato que não
obtiver o  mínimo de 70 (setenta pontos) em cada
uma das provas, executando-se a de títulos, que terá
efeito puramente classificatório”
Examinador I
Examinador II
Examinador III

QUADRO GERAL DE NOTAS
Prova Escrita (PE) - Peso 2
CANDIDATOS
Exam.I
Exam.II
Exam.III
Média(M)

6

ta Portaria no Diário Oficial da União.
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na

data de sua publicação no Diário Oficial da União.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS
SUBRINHO

REITOR

PORTARIA Nº 2792
       DE  10 DE DEZEMBRO DE 2010
Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.017916/
10-18,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Assistente em Administração, RODRIGO MELO
NUNES, matrícula  SIAPE nº 14139422,  lotado  na
Prefeitura do Campus, de 27%(vinte e sete), a partir de
13/10/2010,  por ter concluído o Curso de Pós-Gradu-
ação Lato Sensu Especialização em Gestão Estratégica
de RH: Evolução e Tendências, com correlação direta
com o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA No 2793
  de  10 de dezembro de 2010

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.020799/10-24

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor PETRÚCIO BARROZO
DA SILVA, Professor Adjunto 01, matrícula SIAPE nº.
14808308, lotado no Departamento de Física do Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnologia, para apresentação
de trabalho, “Structural and magnetic properties of
La2CoMnO6 produced by combustion synthesis”, pelo
período de 06/12/2010 a 10/12/2010, no At the Frontiers
of Condensed Matter V FCM 2010,  na cidade de San
Martin, Argentina.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No 2794
   de 10 de dezembro de 2010

Autoriza servidora a se afastar no País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº.
23113.016684/10-07

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento no país, com

ônus limitado, da servidora SÔNIA BARRETO
FREIRE, Professora Adjunta 04, matrícula SIAPE
nº.3366619, lotada no Departamento de Filosofia do
Centro de Educação e Ciências Humanas, para realiza-
ção de pós-doutorado em Filosofia, pelo período de
21/09/2010 a 20/09/2011, na Universidade Estadual
de Campinas, na cidade de Campinas, São Paulo.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

    Reitor

PORTARIA Nº 2795
 de  10  de  dezembro  de 2010.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria nº 124, de 15/03/2010,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no DOU em 16/03/2010, Portaria nº 327, de
19/03/2010, do Ministério da Educação, publicada no
DOU em 22/03/2010, Portaria nº 328, de 19/03/2010,
do Ministério da Educação, publicada no DOU em 22/
03/2010 e Portaria nº 1.354, de 01/12/2010, do Minis-
tério da Educação, publicada no DOU em 02/12/2010;

o que consta no processo nº. 23113.005600/
10-47/Departamento de Direito/CCSA;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, CLARA

ANGÉLICA GONÇALVES DIAS, em virtude de habili-
tação em Concurso Público de Provas e Títulos, confor-
me Edital nº 015/2010, publicado no DOU em 07/05/
2010, Seção 3, homologado através da Portaria nº 1.407,
de 22/06/2010, publicada no DOU em 24/06/2010, Se-
ção 1, página 12, para exercer o Cargo de Professor Efeti-
vo, Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de 40(qua-
renta) horas semanais, código de vaga nº 0335619.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, o candidato terá até 20 (vinte)
dias após a data da publicação desta Portaria de nome-
ação no Diário Oficial da União, para apresentar à Ge-
rência de Recursos Humanos, certificado exigido como
requisito de titulação para o cargo, para fins de análise
de preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departa-
mento de Direito do Campus Universitário “Prof. José
Aloísio de Campos” e terá o prazo de 30 (trinta) dias
para tomar posse, contados a partir da publicação des-
ta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS

SUBRINHO
REITOR

PORTARIA Nº 2796
 de 10  de dezembro  de 2010.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria nº 124/MPOG, de 15/
03/2010, publicada no D.O.U. de 16/03/2010, Portaria
nº 345/MEC, de 25/03/2010, publicada no D.O.U. de
26/03/2010, Portaria nº 346/MEC, de 25/03/2010,
publicada no D.O.U. de 26/03/2010 e Portaria nº 1.354,
de 01/12/2010, do Ministério da Educação, publicada
no DOU em 02/12/2010;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candi-

datos relacionados no anexo a esta Portaria, em virtu-
de de habilitação em Concurso Público de Provas e
Títulos, conforme Edital nº 010/2010, publicado no
D.O.U. em 26/04/2010, para exercerem o Cargo de Pro-
fessor Efetivo, Nível I.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, o candidato terá até 20 (vinte)
dias após a data da publicação desta Portaria de nome-
ação no Diário Oficial da União, para apresentar à Ge-
rência de Recursos Humanos, certificado exigido como
requisito de titulação para o cargo, para fins de análise
de preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - Os servidores serão lotados nos res-
pectivos Núcleos do Campus de Lagarto e terão o prazo
de 30 (trinta) dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS

SUBRINHO
REITOR

ANEXO À PORTARIA Nº 2796
de 10   de  dezembro 2010.

PROCESSO
NOME DO CANDIDATO
CARGO - PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
SEÇÃO/PÁG. CH VAGA NÚCLEOS

23113.007192/10-11
CATARINA SAMPAIO FREIRE DE MELLO LIMA
ASSISTENTE
1.39823/06/2010
1/15 DE 0898316 NUTRIÇÃO
23113.009510/10-06
RICARDO GOES DE AGUIAR
ASSISTENTE
1.39823/06/2010
1/15 DE 0898317 FISIOTERAPIA
23113.009511/10-61
LEILANE BARBOSA DE SOUSA
ASSISTENTE 1.39823/06/2010
1/15 DE 0898318 ENFERMAGEM
23113.009512/10-23
CARINA PIMENTEL SOUZA
ASSISTENTE 1.39823/06/2010
1/15 DE 0898319
TERAPIA OCUPACIONAL
23113.009513/10-96
MARLOS SUENNEY DE MENDONÇA NORONHA
ASSISTENTE
1.39823/06/2010
1/15 DE 0898320 FONOAUDIOLOGIA
23113.009514/10-59
GIULIANO DI PIETRO
ASSISTENTE
1.39823/06/2010
1/15 DE 0898321 FARMÁCIA
23113.009515/10-11
FERNANDO EVERY BELO XAVIER
ASSISTENTE
1.39823/06/2010
1/15 40H 0898322 MEDICINA
23113.009516/10-84
FABIANO ALVIM PEREIRA ASSISTENTE
1.39823/06/2010
1/15 DE 0898323 ODONTOLOGIA

PORTARIA Nº  2797
  de  10   de  dezembro   de 2010.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

 o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria nº 124, de 15/03/2010,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no DOU em 16/03/2010, Portaria nº 327, de
19/03/2010, do Ministério da Educação, publicada no
DOU em 22/03/2010, Portaria nº 328, de 19/03/2010,
do Ministério da Educação, publicada no DOU em 22/
03/2010 e Portaria nº 1.354, de 01/12/2010, do Minis-
tério da Educação, publicada no DOU em 02/12/2010;

o que consta no processo nº. 23113.015636/
10-11/Departamento de Tecnologia de Alimentos/CCET;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, JOÃO

ANTÔNIO BELMINO DOS SANTOS, em virtude de
habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos,
conforme Edital nº 086/2008, publicado no DOU em
22/09/2008, Seção 3, homologado através da Portaria
nº 362, de 16/02/2009, publicada no DOU em 18/02/
2009, Seção 1, página 16, prorrogado através da Portaria
nº 299 de 11/02/2010, publicada no DOU em 12/02/
2010, Seção 1, página 30, para exercer o Cargo de Profes-
sor Efetivo, Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 0850400.

Art. 2º - O candidato terá até 20 (vinte) dias
após a data da publicação desta Portaria de nomeação
no Diário Oficial da União, para apresentar à Gerência
de Recursos Humanos, certificado exigido como re-
quisito de titulação para o cargo, para fins de análise
de preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento
de Tecnologia de Alimentos do Campus Universitário
“Prof. José Aloísio de Campos” e terá o prazo de 30
(trinta) dias para tomar posse, contados a partir da pu-
blicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Joseé Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº   2798
  de   10 de   dezembro  de 2010.
Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,



ASCOM UFSCidade Universitária, 16  de dezembro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 16 de dezembro de 20104

(MxPeso)
Prova Didática (PD) - Peso 2
CANDIDATOS
Exam.I
Exam.II
Exam.III
Média(M)
(MxPeso)
Prova de Projeto de Pesquisa (PPP) - Peso 2
CANDIDATOS
Exam.I
Exam.II
Exam.III
Média(M)
(MxPeso)
Prova de Títulos (PT) - Peso 4
CANDIDATOS
Exam.I
Exam.II
Exam.III
Média(M)
(MxPeso)
RESULTADO FINAL
CANDIDATOS
PE
PD
PT
Nota Final (NF)
Cassif.
NF= (PE+PD+PPP+PT)/10
Observação: Conforme artigo 40 da Resolução 23/
2007CONSU “Será eliminado o candidato que não
obtiver o  mínimo de 70 (setenta pontos) em cada
uma das provas, executando-se a de títulos, que terá
efeito puramente classificatório”
Examinador I
Examinador II
Examinador III

QUADRO GERAL DE NOTAS
Prova de Defesa de Tese (PDF) - Peso 3
CANDIDATOS
Exam.I
Exam.II
Exam.III
Média(M)
(MxPeso)
Prova de Defesa de Memorial (PDM) - Peso 2
CANDIDATOS
Exam.I
Exam.II
Exam.III
Média(M)
(MxPeso)
Prova de Títulos (PT) - Peso 5
CANDIDATOS
Exam.I
Exam.II
Exam.III
Média(M)
(MxPeso)
RESULTADO FINAL
CANDIDATOS
PE
PD
PT
Nota Final (NF)
Cassif.
NF= (PDF+PDM+PT)/10
Observação: Conforme artigo 40 da Resolução 23/
2007CONSU “Será eliminado o candidato que não
obtiver o  mínimo de 70 (setenta pontos) em cada
uma das provas, executando-se a de títulos, que terá
efeito puramente classificatório”
Examinador I
Examinador II
Examinador III

P O R T A R I A N° 2776
De 18 de DEZEMBRO de 2010.

Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta No Processo n° 23113.018196/
10-26;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, como Fiscal do Contrato nº

1381.172/2010-UFS, referente ao fornecimento de
lanches (sanduíche) visando atender o PSS 2011, o
Professor Auxiliar, Nível 04, MANUEL LEITE TOR-
RES, matrícula SIAPE nº 426208, lotado no Departa-
mento de Física do Centro de Ciências Exatas e

Tecnologia-DFI/CCET, em exercício na Função de
Coordenador de Concurso Vestibular-CCV

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A Nº   2777
DE  07 DE  dezembro DE   2010.
Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.020391/
10-34/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso
V, da Lei 8.112/90, em favor do Médico-Área, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
vencimento 08, GEODETE BATISTA COSTA, matrí-
cula SIAPE nº 1114260, lotado na Coordenação de
Serviços Ambulatoriais do Hospital Universitário –
CAMB/HU, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, o tempo de contribuição, conforme
demonstrativo seguinte:

PERÍODO Total em dias líquidos averbados
Órgão Emissor – Empresa/Instituição

01/03/1977 a 11/09/1979 925 (nove-
centos e vinte e cinco) INSS – Colégio
Salesiano N. S. Auxiliadora

12/09/1979 a 05/08/1981 694 (seis-
centos e noventa e quatro) INSS – Cultura Anglo
americana Ltda ME

Total Averbado: 1.619 (um mil, seiscentos e
dezenove) dias líquidos.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A     Nº 2778
de 09 de dezembro de 2010.

Constitui a composição do comitê de Ética em
Pesquisa com Seres Humanos – CEP no âmbito da UFS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no ofício nº 010/2010/CEP//
UFS de 02/12/2010;

R E S O L V E:
Art. 1º- Constituir a composição do Comitê

de Ética em Pesquisa com Seres Humanos – CEP no
âmbito da Universidade Federal de Sergipe, que funci-
onará como um órgão colegiado de natureza técnica
científica, para defender os interesses dos sujeitos da
pesquisa, em cumprimento à Resolução CNS nº 370
de 08 de março de 2007, com mandato de 03 (três)
anos a partir da presente data.

Art. 2º - O referido Comitê será composto
pelos membros relacionados a seguir:
- Coordenador:
Profª MSc. Anita Hermínia Oliveira Souza – Médica
- Vice-Coordenador:
Prof. Dr. Roque Pacheco de Almeida – Médico – DME/CCBS
- Demais Membros:
Profª MSc. Ana Dorcas de Melo Inagahi – Enfermeira –
DEN/CCBS
Pe. Anderson Pina Santos – Sacerdote/Mestre em Bioética
Profª MSc. Cássia Maria Macedo Silva Faro – Enfer-
meira – DEN/CCBS
Clenilde Santos Alferes – Jornalista – Representante
dos Usuários (OUIS – Organização Solidária de Res-
gate a Identidade Cultura e Trabalho)
Profª MSc. Déborah Mônica Machado Pimentel Rabello
de Mattos – Médica – DME/CCBS
Prof. Dr. Elder Cerqueira Santos – Psicólogo – DPS/
CECH
Profª MSc. Eugênia Hermínia Oliveira Valença –
Fonoaudióloga – NUFO/CCBS
Prof. Dr. Marcos André de Barros – Filósofo – DFL/
CECH
Prof. Dr. Marcos Ribeiro Balieiro – Filósofo – DFL/CECH
Profª. MSc. Maria Luisa Scardini – Socióloga – DFL/CECH
Profª. Drª. Rosana Cipolotti – Médica – DME/CCBS
Profª. Drª. Rosa Maria Viana de Bragança Garcez –
Odontóloga – DOD/CCBS
Profª. Drª. Vahideh Rahnemayre Rabbani Jalali – Nú-

cleo de Estudos da mente e da Espiritualidade humana
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N° 2779
de 10  de DEZEMBRO de   2010.

Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do processo n°
23113.012024/10-58;

R E S O L V E:
   Art. 1º- Designar o Engenheiro-Área, Nível

de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 16, UBIRAJARA DA SILVA SANTOS,
matrícula SIAPE n° 425554, lotado no Departamento
de Obras e Fiscalização – DOFIS/PREFCAMP, em exer-
cício na Função de Diretor do referido Departamento,
como Fiscal do Contrato nº 1376.167/2010-UFS, refe-
rente a contratação da firma Aguiar Mendes Franca En-
genharia Ltda. para elaborar os projetos arquitetônico e
complementares de engenharia para a construção do
Hospital Veterinário de Animais de Pequeno Porte.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Extra-quadro
CRISTIANE CASTRO DE MENEZES, matrícula
SIAPE nº 1759241, em exercício na Função de Coor-
denadora do REUNI.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A N°   2780
de 10  de DEZEMBRO de 2010.

                             Designa Fiscal  de Contratos.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.003750/10-99;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Economista, Nível de Clas-

sificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de Venci-
mento 03, LUIZ MARCOS DE OLIVEIRA SILVA,
matricula SIAPE nº 2530626, lotado na Coordenação
Geral de Planejamento-COGEPLAN/UFS, em exercí-
cio na Função de Coordenador Executivo do Campus
de Lagarto, como Fiscal do Contrato nº 1382.173/
2010-UFS, celebrado com a firma Ana Correia de Abreu
Brigido ME para locação de veículos Van e Sedan Médio
com motorista e combustível inclusos, para atender
às necessidades di Campus Lagarto.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
dos contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Professor As-
sistente, Nível 02, MARIO ADRIANO DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1503384, lotado no Departamen-
to de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde-DME/CCBS, em exercício na Função de Diretor
do Campus de Lagarto.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2781
 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.020658/
10-01,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Técnico em Enfermagem, EDJANE CRUZ SANTOS
SILVA, matrícula  SIAPE nº 14326222,  lotado  na

5

Unidade Tratamento Intensivo, de 27%(vinte e sete),
a partir de 29/11/2010,  por ter concluído o Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu, nível de especialização em
Gestão de Saúde Pública e da Família, com correlação
direta com o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  2782
          DE  10   DE   DEZEMBRO     DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 515/DAA/2010, de
26/09/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 16, LUCYMAR DE SOUZA
LEITE SANTOS, matrícula SIAPE n.º  0425739,
lotado na Divisão de Controle Acadêmico do Depar-
tamento de Administração Acadêmica – DICAC/
DAA/PROGRAD, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para responder, interinamente,
no período de 22/11/2010 a 16/12/2010, pela Direção
do Departamento de Administração Acadêmica, em
virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias
regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº   2783
 DE  10  DE  DEZEMBRO DE 2010

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.016710/
10-15,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Assistente em Administração, ERIVAN DANTAS DE
OLIVEIRA, matrícula  SIAPE nº 4256248,  lotado  na
Procuradoria Geral, de 27%(vinte e sete), a partir de
21/09/2010,  por ter concluído o Curso de Pós-Gradu-
ação Lato Sensu, nível de especialização em Lingua-
gem Brasileira de Sinais, com correlação direta com o
ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA No   2784
    de   10  de   dezembro   de 2010

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.020819//10-30

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor MÁRIO EVERALDO DE
SOUZA, Professor Adjunto 04, matrícula SIAPE nº.
4264925, lotado no Departamento de Física do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia, para missão de trabalho,
pelo período de 10/12/2010 a 17/12/2010, na Conference
on LHC First Data, na Universidade de Michigan, na cida-
de de Ann Arbor, Estados Unidos da América.

 Art  2º – Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº  2785
DE 10 DE  DEZEMBRO DE   2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 032/COPES/
POSGRAP/2010, de 25/11/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Extra Quadro, ANA MA-

RIA MEDEIROS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
0671329, lotado na Coordenação de Pós-Graduação da
Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – COPGD/
POSGRAP, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para responder, interinamente, pela Coorde-
nação de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e
Pesquisa – COPES/POSGRAP, nos dias 29 e 30 de no-
vembro de 2010, em virtude do afastamento do Titular,
para participar do 8º Encontro Norte e Nordeste de
Catálise, a ser realizado na cidade de Natal-RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº     2786
         DE  10 DE   DEZEMBRO DE  2010.
Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 133/DIACRE/DAAS/
GRH/2010, de 25/11/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 04, MANOEL GLEBERSON
SANTOS CELESTINO, matrícula SIAPE n.º 1446775,
lotado na Divisão de Administração de Cargos e Remu-
neração do Departamento de Desenvolvimento de Re-
cursos Humanos – DIACRE/DDRH/GRH, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para respon-
der, interinamente, durante o período de 25/11/2010 a
09/12/2010, pela Divisão de Administração de Cargos
e Remuneração – DIACRE/DDRH/GRH, em virtude do
afastamento do Titular, para tratamento de saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2787
DE   10  DE  DEZEMBRO  DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.020515/
10-45/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

04, LOURIVAL SANTANA SANTOS, matrícula
SIAPE nº 0426490, lotado no Departamento de His-
tória do Centro de Educação e Ciências Humanas –
DHI/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, para exercer a Função Gratificada FG-1, de
Chefe do Departamento de História – DHI/CECH.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2788
DE 10 DE DEZEMBRO DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.020515/
10-45/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

04, ANTÔNIO LINDVALDO SOUSA, matrícula
SIAPE nº 0426650, lotado no Departamento de His-
tória do Centro de Educação e Ciências Humanas –
DHI/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, para exercer a Função de Sub-Chefe do Depar-
tamento de História – DHI/CECH.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA No  2789
       de 10  de dezembro  de 2010

Retifica Portaria nº 2745/2010.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que consta no processo nº

23113.020241/10-11
RESOLVE:
Art. 1o – Retificar o artigo 1º da Portaria nº.

2745 de 02/12/2010, publicada no Diário Oficial da
União no dia 03/12/2010, Seção 2, nº. 231, página 12,
onde se lê: “com ônus limitado”, leia-se: “com ônus”,
ficando ratificados os demais termos.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA No 2790
   de 10 de dezembro de 2010
      Autoriza servidor a se afastar do País.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.020242/10-84

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus para o CNPq e para a Universidade Federal de
Sergipe, do servidor CRISTIANO TELES DE
MENESES, Professor Adjunto 01, matrícula SIAPE nº.
16294506, lotado no Núcleo de Física do Campus
Prof. Alberto Carvalho, para apresentação de trabalhos
intitulados: “Synthesis and Magnetic Properties in
Fe203 Nanorod obtained using chelating agent”; “Large
surfasse anisotropy in Fe-doped NiO nanoparticles”;
“Siza and doping effect on structural and magnetical
properties of SSn_{1-x} TM {x}O $ nanoparticles
(TM=Fe, Cr, Mn and Ni)”, pelo período de 05/12/2010
a 11/12/2010, no Workshop At the Frontiers of
Condensed Matter V (FCM2010), na cidade de Buenos
Aires, Argentina.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
    PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
        Reitor

PORTARIA Nº 2791
 de  10  de  dezembro  de 2010.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

 o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o disposto na Portaria nº 124, de 15/03/2010,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no DOU em 16/03/2010, Portaria nº 327, de
19/03/2010, do Ministério da Educação, publicada no
DOU em 22/03/2010, Portaria nº 328, de 19/03/2010,
do Ministério da Educação, publicada no DOU em 22/
03/2010 e Portaria nº 1.354, de 01/12/2010, do Minis-
tério da Educação, publicada no DOU em 02/12/2010;
     o que consta no processo nº. 23113.007693/10-07/
Núcleo de Graduação em Física/Campus Universitá-
rio “Prof. Alberto Carvalho”;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ADILMO

FRANCISCO DE LIMA, em virtude de habilitação em
Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Edital
nº 015/2010, publicado no DOU em 07/05/2010, Se-
ção 3, homologado através da Portaria nº 1.389, de 21/
06/2010, publicada no DOU em 23/06/2010, Seção 1,
página 15, para exercer o Cargo de Professor Efetivo,
Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, código de vaga nº 0852308.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, o candidato terá até 20 (vinte)
dias após a data da publicação desta Portaria de nome-
ação no Diário Oficial da União, para apresentar à Ge-
rência de Recursos Humanos, certificado exigido como
requisito de titulação para o cargo, para fins de análise
de preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Núcleo de
Graduação em Física  do Campus Universitário “Prof.
Alberto Carvalho” e terá o prazo de 30 (trinta) dias
para tomar posse, contados a partir da publicação des-


